
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Biroul Permanent  
al Parlamentului Republicii Moldova   

 
     În conformitate cu prevederile art.73 din Constituţia Republicii Moldova  �i 
art.47 din Regulamentul Parlamentului, se înaintează cu titlu de ini�iativă  
legislativă proiectul de lege privind importul unui autovehicul. 
 
Anexe: 

1) Proiectul de lege- 1 filă 
2) Nota informativă- 1 filă 
3) Materiale suplimentare- 8 file  

 
 
 

Deputa�i în Parlament: 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
Proiect 

 
PARLAMENTUL  REPUBLICII  MOLDOVA 

 
LEGE 

privind importul unui autovehicul 

 

Parlamentul adoptă prezenta lege organică. 

 

Articol unic. – Prin derogare de la prevederile Codului vamal al Republicii 

Moldova nr. 1149-XIV din 20 iulie 2000, ale Codului fiscal nr. 1163-XIII din 24 

aprilie 1997 �i ale Legii nr.1380-XIII din 20 noiembrie 1997 cu privire la tariful 

vamal, se permite, cu titlu de excep�ie, Crucii Ro�ie din Moldova cu transmiterea 

ulterioară Centrului de Sănătate din cadrul Primăriei Varni�a, Anenii Noi, 

introducerea în �ară �i plasarea sub regim vamal de import a unui autovehicul cu 

destina�ie specială (ambulan�ă), clasificat la pozi�ia tarifară 8704, de marcă Fiat 

Ducato,  nr. de identificare ZFA24400007389444, anul fabricării 2004, acordat cu 

titlu gratuit (dona�ie) de către Crucea Roşie din Parma ( Italia)  cu scutirea de 

plata drepturilor de import, fără drept de înstrăinare.  

 

 

 

 

 

PREŞEDINTELE PARLAMENTULUI 
 
 
 



 
 

NOTĂ INFORMATIVĂ 
la proiectul de lege privind importul unui autovehicul 

 

Prezentul proiect de lege a fost elaborat ca urmare a dona�iei efectuate de 
către Crucea Roşie din Parma (Italia) la solicitarea Crucii Ro�ii din Moldova de a 
transmite o ambulan�ă, cu titlu de ajutor umanitar, Centrului de Sănătate din 
Primăria Varni�a (Anenii Noi).  

Obiectul dona�iei îl constituie un autovehicul cu destina�ie specială 
(ambulan�ă), de marca Fiat Ducato, dotat cu un pachet complet �i integrat de 
echipamente medicale performante pentru a presta servicii medico-sanitare de 
calitate �i a asigura prim-ajutor pacien�ilor din regiune.  

Actul de dona�ie este rezultatul parteneriatului dintre Crucea Roşie din 
Parma (Italia) �i Asocia�ia moldo-italiană de voluntariat “Rena�terea”, 
asocia�ie cu profil medical a cărui obiectiv este de a veni în sprijinul comunită�ii 
�i celor afla�i în dificultate în Moldova. �inînd cont de faptul că Asocia�ia î�i 
asumă responsabilitatea de a achita cheltuielile de transport, proiectul de lege nu 
presupune alocări financiare suplimentare din contul mijloacelor bugetare.  

Beneficiarul dona�iei va fi Centrul de Sănătate din Primăria Varni�a, aflat 
la 35 km distan�ă de Anenii Noi, localitate unde, în cele mai dese cazuri, 
echipajele medicale sosesc cu întîrziere. Cu toate că spitalul de urgen�ă din 
Bender se află la doar 3 km de ora�ul Varni�a, apelurile ce solicită interven�ia 
ambulan�ei rămîn ignorate din diferite motive. 

În acest context, în speran�a unei desfă�urări mai bune a acestei activită�i 
medicale în localitatea Varni�a, considerăm oportun de a permite, cu titlu de 
exceptie, introducerea unită�ii de transport pe teritoriul vamal al Republicii 
Moldova cu scutirea de plata drepturilor de import, fără drept de înstrăinare. 

Rugăm sus�inerea Parlamentului la adoptarea acestui proiect de lege. 
 

 

Deputa�i în Parlament: 
 


